Parthis

Partibus Armenijsq; citato Marte subactis,
Romā urbem repetes, & claras Tybridis undas:
Vertice ferta gerens radijs distincta serenis.

Deinde posteaq; uecors ille Gallus persuasus, incuriosum
fecisset, euenissetq; ut una cum exercitu cederet
tur ab Othryade, hoc oraculum à monumentis sustus
lit, atq; aliud in eius locum substituit huiusmodi.

A gmē in Armenios ne duc:neq; enī expedit istibuc:
Ne tibi fœmineis uir amictus uestibus, arcu
Exitium immittat, uitaq; ac lumine priuet.

Siquidē & hoc interim callidissime fuerat cōmentus,
ut posterioribus substitutisq; respōsis, ea quæ perperam maleq; euenissent, sarciret ac mederetur. Sapiens
enī & grotis priusq; morerentur, predixerat fore ut
reualerentur: quibus morientibus, alterū oraculū illis
eo paratum erat, quod superiori diuersa caneret.

Posthac desine opem morbo petere exitiali:

Mors etenim manifesta, nec uitare licebit.

Porrò cū nō ignoraret, qui in Claro ac Didymis, Maltoq; responfa serebat, ipsos quoq; huinsmodi quadā arte
diuinādi celebres haberi, eos sibi reddebat amicos,
plerosq; consultores ad illos remittens, his uerbis:

Nunc Claron ito, mei uocem patris auditurus.

Et rursus.

Branchydica accedas adyta, atq; oracula querar.

Et iterum.

Mallon abi, Amphilochi querens oracula uatis.

Et bacte

Et hactenus quidem de ijs, quæ intra patriæ fines usq;
ad Ioniam, Ciliciam, Paphlagoniam, Galatiamq; desis-
gnauit. Ut uero et in Italiam oraculi fama permanauit,
inq; ipsam Romanorū urbem : iam nemo omniū erat,
qui non aliis alium anteuertere studebat, dum hi qui
dem eo proficiscuntur ipſi, illi uero mittunt, potissimum
hi, qui potentia atq; autoritate plurimum in Rep. polv-
scabant: quibus princeps quasiq; signifer extitit Rutilius
nus, uir aliâs quidem honestus ac probus, tum cōplus
ribus in prælijs Romanorum spectatæ uirtutis: sed quæ
in his quæ ad deos pertinent, parū sanè saperet, ut cū
prodigiosa quædā de illis essent persuasa, adeo ut sicut
bi lapidem uel inunctū, uel coronatū confexisset, con-
tinuo procideret atque adoraret, ac diutius aduolutas
uota faceret, bonaq; ac lœta ab illo postularet. Hic igit
tur simulatq; de oraculo inaudisset, parum aberat quin
omisso quem tenebat exercitu, in Aboni murū auola-
rit: alios autem post alios eò legabat. Porro qui mitte-
bantur, seruuli nimirum idiotæ quidam facile deceperit,
domum redibant, referentes partim quæ uiderant, par-
tim tanq; uidissent, audissentq; permulta insuper accus-
mulantes illis, quo domino fieret cōmendatores. Ille
flamarunt itaque senem infelicem, et in uehemenu-
tem insaniam impulerunt. At ille paſſim ad omnes
amicos accedens, quos habebat quum plurimos, tum
potentissimos, enarrabat, partim ea, quæ ab ijs quos
misericordia accepisset, partim quæ ex se effinxerat. Et ad

eius

cum modum iste compleuit urbem, concitauitq; quām plurimis item aulicis expauefactis atq; attonitis. Qui protinus & ipsi cupiditate flagrare cōperunt, ut alii quid suis de rebus audirent. Porrò Alexander aduenientes comiter excipiebat, ac xenijs, alijsq; magnificis donatos muneribus, ad cum remittebat: hoc agens, ut non solum renunciarent oracula, uerum etiam dei laudes canerent, ac portentosa quedam de oraculo, deq; ipso mentirentur. Excogitarat autem ter scelestus ille quiddam neuti⁹ inscitum, & ingeniosius, quām ut in uulgarem cōpetat latronē. Etenim resignatis libellis, ac perlectis: si quid offendisset in ijs, que proponebantur, ita scriptū: ut cum periculo ac discrimine eius quē scripsisset, si proferretur, coniunctum uideretur, apud se detinebat: neq; remittebat, quo uidelicet obnoxios, ac propemodum seruos ob metum sibi redderet eos, qui miserant: quum in mentem illis ueniret, cuiusmodi de rebus consuluisserit. Intelligebat autem esse consensaneum, ut qui opibus ac potentia præcellerent, eiusmodi rogationes essent proposituri. Ab his munera quām plurima ferebat: quippe qui non ignorarēt se se intra casses eius teneri. Libet autem aliquot ex his responsis commemorare, que Rutiliano reddidit. Huic sciscitanti de filio, ex uxore priore suscepto, qui iam per etatem maturus esset, ut disciplinis erudiretur, quem instituendo in literis illi præceptorem deberet adhibere, ita respondit:

Pythas

Pythagoram, egregieq; canentem prælia uatene-
 Deinde paucis post diebus, extincto puero, ipse quidē
 berebat: nec habebat quod incusantibus responderet:
 oraculo uidelicet ita re presenti cōfutato. At Rutilia-
 nus optimus ultro occupans, defendebat oraculū, affir-
 mans hoc ipsum portendisse deum, qui iussisset nemis-
 nem quidem ē uiuis adolescentulo deligi præceptorē,
 sed Pythagoram potius, atq; Homerum iam olim de-
 functos, quibus cum credibile eſset cum iam uersari.
 Quid igitur Alexandro uitio uertere conuenit, si isti
 usmodi homunculos dignos habuit, quibus fucum face-
 ret? Rursum eidem percontanti, cuius tandem animam
 eſset sortitus, ait:

Principio fueras Pelides, deinde Menander,
 Deinde is qui nunc es: post fax phœbea futurue.

Octoginta euum ac centum produxeris annos.
 At hic septuagenarius interiit, in insaniā uersus, haud
 expectato dei promisso, quanq; hoc quoq; oraculū ex
 Autophonis erat. Eidem item de uxore ducenda peri-
 contanti, aliquando incunctanter ac palam respondit:

Ducito Alexandru natam, Lunaq; puellam.

Siquidem iam olim rumorem dissiparat, filiam quam
 babebat, ē Luna sibi susceptam fuisse. Lunam enim ipsi
 us amore captam fuisse, quum dormientem aliquando
 conflexisset: nam id illi familiare est, et formosos som-
 no sopitos adamare. Porrò Rutilianus uir prudentissi-
 mus, nihil cunctatus, protinus accersit uirginem, nup-
 tias